Da Ravena, di 22, hore 24. Come, per messi eri sera venuti di Cesena, si parti al serar di la porta, dicono le zente francese haver auto comandamento di levarse e andar a la volta di Milano; e cussi in quella matina havia comenzato a levarsi. Poi la sera veneno altri messi, certifichò ditto levar. Si [567] dice, a Milan esser sequito novità. *Item*, su quel di Lugo è zonti 2000 guasconi; et il ducha à fato comandamento tutti li soi contestabili, hanno condition di gente paesane, si apresentino a Cesena. L'horo rectori hanno fato star advertiti li contadini, e à mandà a Zervia monition; pur li cittadini si dubita.

Copia de una letera di l'arzivescovo di Ravena a la Signoria nostra.

Serenissime princeps et excellentissime domine, domine mi observandissime, debita commendatione praemissa.

Hessendo a questi di ivasi li lochi de la sua santa chiesa di Ravena per alcune gente d'arme de l'illustrissimo duca Valentino, so' ricorso a questi magnifici rectori per favore oportuno; et defeso essi lochi quanto ho possuto, non me esibendo adjuto le lora magnificencie, et nè la mia defensione hessendo suficiente, che tuta volta non vadano inanti le prede et devastatione, una con el desiderio de adjungere al proprio dominio essi lochi, recuro al presente a la vostra serenità, si degni circa de ciò provedere con letere comandatitue al signore duca, o con altra opportunità, che cessi tale vexatione, *eo magis*, essi homeni non havendo dato causa siano molestati, *solum* confesano esser di la chiesa di Ravena et devotissimi di San Marco; et sono stati promptissimi sempre ad contribuire victuaria a la dicta gente d'arme, *etiam* del proprio et senza pagamento. Serà cosa pia et honestissima prestare adjuto sublevante a questa chiesa sua, in tale disturbio et opresione indebita et non sperata; et cussi ne prego et suplico quanto posso vostra celsitudine senza indusia se degni farlo, che *in parva mora maximum est periculum*, et a quella *iterum atque iterum* me et esse cosse *ex animo* recomando; et *diutissime et felicissime valeat*; et vostra serenità *demum* ne dispona ad beneplacito suo.

Ravennae, 19 decembris 1502.

Humillimus servitor,

FRANCISCUS ROVERELLA
archiepiscopus Ravennae.

A tergo: *Serenissimo principi et excellentissimo domino, domino Leonardo Lauredano, Venetiarum duci inlyto, domino*

meo observandissimo.

[1502 12 25]

A dì 25 decembrio, fo el dì de Nadal. El [568] principe *de more* fo a messa in chiesa; era el legato, Franza et Ferrara, et da poi disnar vene con le solennità in chiesa. Portò la spada sier Andrea Loredan, va podestà a Brexa; fo suo compagno sier Alvise Moro; e fo predichato per fra' Francesco Zorzi di San Francesco; e da poi andono a vespero, justa il consueto, a San Zorzi, e tornato a caxa el principe col colegio si reduce aldir letere.